
平成29年 11月吉日 

福祉用具貸与事業所 

市町介護保険担当課 御中 

一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会 

兵庫県ブロック長 山田隆司 

(神戸市中央区江戸町95井門神戸ビル９階 

株式会社ひまわり 内) 

 

ふくせん兵庫県ブロック研修会 

３０年度制度改正 

～介護保険制度見直しに伴う福祉用具貸与について～のご案内 

 

 拝啓 時下ますますご健勝の段お喜び申し上げます。日頃は本協会の事業にご支援、ご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、社会保障審議会介護保険部会（平成 28 年 12 月）の意見書を踏まえ、平成 30 年度制度改正

では福祉用具専門相談員の業務が大きく変わろうとしています。 

本協会では、制度改正に対応するため、厚生労働省の「平成 29 年度老人保健健康増進等事業」を

活用し、新たに【選定提案（暫定版）】を作成の上、従来の【基本情報】【利用計画】とあわせて３

つのシートを「（暫定版）ふくせん福祉用具サービス計画書」としてリニューアルいたします。 

本ブロックでは、この老健事業の内容を受け、自主事業として独自に研修会を開催いたします。 

つきましては、参加ご希望の方は別紙の申込書にご記入の上、平成30年１月 15日までにＦＡＸに

てご返信いただきますようお願いいたします。 

大変ご多忙中とは存じますが、何卒ご参加くださいますよう宜しくお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

１． 日 時 平成３０年１月２７日（土） １５：００～１６：３０ （受付：１４：３０～） 

 

２． 会 場 神戸商工会議所  神商ホール 

〒650-8543 神戸市中央区港島中町6-1  

※ 無料の駐車場は準備してございません。公共交通機関をご利用ください。 

 

３． 対 象 福祉用具専門相談員・市町介護保険担当課および関係職種の方々 

 

４． 定 員 ２００名 

※ 応募多数の場合は、事業所毎に調整をさせていただく場合がございます｡  

 

５． 参加費 1名につき２０００円（ふくせん会員、市町関係者は 無料 ） 

 

６． テーマ・講師 

・「平成30年度制度改正～介護保険制度見直しに伴う福祉用具貸与について～」 

講師： 小林毅 氏（厚生労働省老健局高齢者支援課 福祉用具・住宅改修指導官） 

 

・「福祉用具専門相談員が取り組むべきこと」 

講師：岩元 文雄 氏（一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会 理事長） 

 

以上 



 
一社）全国福祉用具専門相談員協会 

兵庫県ブロック 行 
 

 

返信ＦＡＸ： 078-392-3101               締 切：平成 30年 1月 15日 

 

 

 

お名前  

ふくせん会員 会員 ・ 非会員 会員番号      

所属先  

介護保険事業所番号  

電 話  （       ）         － 

ＦＡＸ  （       ）         － 

 

※ 応募多数の場合は、事業所毎に調整させていただく場合がございます。 

※ 受付終了後、受講券をＦＡＸさせていただきますので、必ずＦＡＸ番号をご記入ください。 

 

 

 

 

問合先：ふくせん兵庫県ブロック事務局 

（株式会社ポートリハビリサービス内） 

担当 浦野 

神戸市中央区中山手通３丁目４－６ 

（TEL：078-392-1101、FAX：078-392-3101） 

 


